
 

Roční tematický plán 2020/2021 
 

Předmět a třída Matematika 8A 

Vyučující Ing. Zdeňka Juklová 

Velké myšlenky 
Část celku lze vyjádřit zlomkem, procentem, desetinným číslem nebo poměrem. 
Pro aritmetiku platí přesná jednoduchá pravidla, která musíme znát, abych mohli matematiku využívat v praxi. 
Mnoho různých situací ze života lze zapsat pomocí matematických symbolů a výrazů, pomocí kterých mohu tyto situace 
řešit. 
Geometrické rovinné útvary a prostorová tělesa mají vlastnosti, jejíž znalost umožňuje řešit praktické úlohy ze života. 

Hlavní cíle  

 
 

Využívat matematické dovednosti k řešení slovních úloh s reálným zaměřením. 
Upevnit si postupy řešení úloh pomocí trojčlenky. 
Osvojit si zápis úlohy pomocí matematické symboliky a výrazů. 
Rozvíjet schopnost prostorové představivosti s využitím řešení geometrických úloh, rozlišovat pojmy obsah, objem, povrch 
a s využitím vhodných vzorců počítat úlohy. 

Učebnice 
Učebnice pro 7. a 8. ročník: 
Pracovní sešity: 

Klíčové pojmy Číselná osa, zlomek, desetinné číslo, kladné a záporné číslo, mocnina, odmocnina, výraz, proměnná, rovnice, trojčlenka, 
trojúhelníky, rovnoběžníky, kružnice, kruh, válec, obsah, povrch, objem, Pythagorova věta. 
 

1. 9. 2020  
 
  
  



 

 

Měsíc Výstupy z pohledu žáka Tematický celek - učivo Poznámka 

Září 

5 h 

Znám a používám základní pravidla pro aritmetické 

výpočty.  
Početní operace 
Opakování - číselná osa - kladná a záporná čísla, 

desetinná čísla a zlomky 

Opakování, zjišťování 

úrovně žáků 

Září 

5 h 

Vyjadřuji celek a část celku přirozeným číslem, %, 

desetinným číslem, zlomkem a poměrem. 

Řeším jednoduché praktické úlohy. 

Procenta, zlomky, poměr 
Opakování – vyjádření části celku, slovní úlohy 

Opakování, zjištění zda žáci 

ovládají učivo z dálkové 

výuky 

září /říjen 

15 h 

Používám poměr v práci s mapou,  

Řeším praktické úlohy s využitím poměru, 

rozlišuji přímou a nepřímou úměrnost; 

rozliším graf přímé a nepřímé úměrnosti, z dat 

vytvořím graf, 

využívám trojčlenku k řešení úloh přímé a nepřímé 

úměrnosti. 

 

Poměr, úměrnost, trojčlenka 
poměr - pojem, úprava poměru, postupný poměr; 

měřítko mapy a plánu; 

přímá, nepřímá úměrnost; 

pravoúhlá soustava souřadnic v rovině - graf přímé a 

nepřímé úměrnosti; 

trojčlenka, slovní z praxe 

Doplnění učiva z ŠVP pro 

7. ročník – neprobráno ve 

šk. r. 2019/2020 

říjen/ 

listopad 

20 h 

Znám zpaměti druhé mocniny do 15, určuji druhou 

mocninu pomocí kalkulačky (tabulek); 

používám druhou mocninu v úlohách vycházejících z 

praxe; 

určím druhou odmocninu pomocí kalkulačky (tabulek) 

a využívám ji v praktických úlohách. 

Druhá mocnina a druhá odmocnina 
pojem druhé mocniny 

druhá mocnina součtu a součinu; 

určování druhé mocniny; 

pojem druhé odmocniny; 

druhá odmocnina součtu a součinu; 

určování druhé odmocniny 

  

prosinec/ 

Leden 

25 h 

Pomocí Pythagorovy věty určím, zda je trojúhelník 

pravoúhlý; používám druhou odmocninu v úlohách 

vycházejících z praxe; řeším praktické slovní úlohy 

pomocí Pythagorovy věty 

Pythagorova věta 
Odvození Pythagorovy věty, obrácená Pythagorova 

věta 

výpočet délek stran v pravoúhlém trojúhelníku; 

užití Pythagorovy věty ve slovních úlohách 

  

  

leden/ 

únor 

20 h 

Umím určit třetí mocninu a odmocninu pomocí 

kalkulačky a tabulek; 

řeším číselné výrazy s mocninami a provádím početní 

úkony. 

Chápu pojem proměnné a určuji hodnoty číselných 

výrazů a výrazů s proměnnou.  

Mocniny, číselné výrazy 
třetí mocnina a odmocnina 

- mocniny s přirozeným mocnitelem 

- číselné výrazy s mocninami 

- početní úkony s mocninami 

- pojem proměnné 

  



 

  určování hodnoty číselných výrazů i výrazů s 

proměnnou 

Březen 

15 h 

Vysvětlím pojmy kružnice a kruh, 

umím určovat vzájemnou polohu kružnice a přímky a 

dvou kružnic, 

provádím jednoduché konstrukční úlohy, 

dokážu vypočítat obvod a obsah kruhu s využitím 

vzorců, řeším slovní úlohy na toto téma. 

Kruh, kružnice 
definice kružnice a kruhu 

vzájemná poloha kružnice a přímky 

vzájemná poloha dvou kružnic 

délka kružnice 

obvod a obsah kruhu 

řešení slovních úloh 

Thaletova kružnice 

  

březen/ 

Duben 

25 h 

Matematizuji jednoduché reálné situace s využitím 

proměnných a aplikuji znalosti o mnohočlenech na 

konkrétních příkladech; 

znám vzorce důležité pro práci s mnohočleny a dokážu 

je využívat při řešení příkladů, používám vytýkání. Při 

práci s mnohočleny využívám znalosti z aritmetiky. 

Určím hodnotu výrazu.  

Mnohočleny 
uspořádání a zápis 

- sčítání a odčítání 

- násobení mnohočlenu jednočlenem 

- vytýkání před závorku 

- násobení mnohočlenu mnohočlenem,  -vzorce 

  

Květen 

15 h 

Odhaduji a vypočítám povrch a objem hranolu; 

používám správné jednotky, dokážu je mezi sebou 

převádět. 

Načrtnu a narýsuji obraz tělesa v rovině, umím 

vypočítat objem a povrch hranolu a válce, sestrojím 

jejich síť. 

Vypočítám slovní úlohy vycházející z praxe na toto 

téma. 

Hranol, válec 
opakování  - pojem hranol 

povrch a objem hranolů; 

objem válce a jednotky objemu; 

síť válce a povrch válce; 

slovní úlohy na výpočet objemu a povrchu; 

  

  

  

květen/ 

červen 

30 h 

Umí vysvětlit pojem rovnost a rovnice. 

Řeším různé druhy rovnic s jednou neznámou. 

Používám znalost řešení rovnic při slovních 

praktických úlohách.  

  

Rovnice 
pojem rovnost, rovnice, ekvivalentní úpravy 

řešení lineárních rovnic 

rovnice se zlomky  

rovnice s mnohočleny  

slovní úlohy 

 

 


